
 

 
 

Nachweis über abgehaltene Übungsstunden für das Jahr 20____ 

 

 
Vor – u.  Nachname         Abteilung 

 

 
Straße / Hausnummer      Postleitzahl / Ort 

 

    
Tel.-Nr.  für evt. Rückfragen      E-Mail 

 
 

Abgehaltene Stunden: 

  

1.         Stunden: 
         Funktion / Tätigkeit 

 

2.         Stunden: 

         Funktion / Tätigkeit 

 

                  Gesamtstunden:  

 
Aufgrund meiner Übungsleitertätigkeit habe ich einen Vergütungs- bzw. Aufwendungsanspruch gegenüber dem Turnverein Uhingen e.V.. 

Hiermit erkläre ich, dass ich auf die Auszahlung dieses Anspruchs verzichte. Ich ermächtige den Turnverein Uhingen e.V. diesen Betrag als 

Spende einzubehalten und bitte um eine entsprechende Spendenbescheinigung. 

 

Ich bezahle keine Einkommensteuer. Aufgrund dessen wünsche ich die Auszahlung meines Aufwendungsanspruchs. 

 
 
Ort, Datum                         Unterschrift des/der ÜL 

 
Erklärung des Vereins zur Zahlung von steuerfreien Einnahmen nach § 3 Nr. 26 EStG 

Die oben genannte Person erhält von uns für seine/ihre Tätigkeit als nebenberufliche/r Übungsleiter/in zur pauschalen Abgeltung 

seines/ihres Aufwandes gemäß § 3 Nr. 26 EStG eine Zahlung steuer- und sozialversicherungsfrei ausgezahlt. 

 
 
Datum, Unterschrift           Datum, Unterschrift 

(geprüft, der/die Bereichs-/Abteilungsleiter/in)        (geprüft, der/die Vorsitzende) 

 

 Nicht ausfüllen! Wird von der Geschäftsstelle ausgefüllt.  

   

 Stunden_______ x _____ € je Std.= _________€ Auszahlung 

  



 

 

Erklärungen zur ÜL-Aufwandsentschädigung 

 

 
Vor – u.  Nachname         Abteilung 

 

 
Straße / Hausnummer      Postleitzahl / Ort 

 

    
Tel.-Nr.  für evt. Rückfragen      E-Mail 

 

 

Erklärung des Übungsleiters zu § 3 Nr. 26 EStG 

 

Ich bestätige, dass der Turnverein Uhingen e.V. mir eine steuerfreie Aufwandsentschädigung (ÜL-Freibetrag 

gemäß § 3 Nr. 26 EStG) bis zur Höhe von  

     3000,00__ Euro im aktuellen Kalenderjahr  

___________ Euro im aktuellen Kalenderjahr 

erstatten kann. Ich versichere, dass die Summe meiner Einnahmen nach § 3 Nr. 26 EStG den Freibetrag von 

derzeit 3.000,00 Euro im Jahr insgesamt nicht überschreitet. Ich verpflichte mich, diesbezügliche Änderungen 

unverzüglich dem Verein schriftlich mitzuteilen. 

 

 
 

Ort, Datum     Unterschrift des/der ÜL 

  


